
Nº 235, quinta-feira, 4 de dezembro de 201496 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014120400096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2014 - UASG 150231

Nº Processo: 23071015651201470 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para eventual aquisição de prótese, expansor e Im-
plante Testicular para o Hospital Universitário da UFJF nos quan-
titativos e especificações contidas no item 2. Para atender a demanda
do período de JAN/2015 a JAN/2016. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 04/12/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço:
Rua Catulo Breviglieri, S/nº - Bairro Santa Catarina JUIZ DE FORA
- MG. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/12/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ARMANDO RODRIGUES DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2014) 153061-15288-2014NE800356

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2014 - UASG 150231

Nº Processo: 2307101775201421 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para aquisição de material de limpeza hu/ufjf. Total de
Itens Licitados: 00005. Edital: 04/12/2014 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Rua Catulo Breviglieri, S/nº - Bairro Santa
Catarina JUIZ DE FORA - MG. Entrega das Propostas: a partir de
04/12/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 16/12/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO JOSE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2014) 153061-15288-2014NE800356

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

N°. PROCESSO: 23071.017206/2010-11
CEDENTE: Universidade Federal de Juiz de Fora/UFJF
CNPJ CONCEDENTE: 21.195.755/0001-69
CESSIONÁRIO: BANCO DO BRASIL S.A
CNPJ PERMISSIONÁRIA: 00.000.000/0001-91
OBJETO: Cessão de uso de áreas pertencentes à UFJF, em favor do
Banco do Brasil, para a instalação de pontos de atendimento no
Campus da UFJF.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/93
VIGÊNCIA: 04.10.2010 a 08.12.2014
DATA DA ASSINATURA: 04.10.2010

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2014 - UASG 153032

Nº Processo: 23090020712201492 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de relógio de ponto eletrônico e bobinas. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 04/12/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Campus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal
3037 LAVRAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2014
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
16/12/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Dgm

(SIDEC - 03/12/2014) 153032-15251-2014NE800221

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES

E LOGÍSTICA
DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º termo aditivo ao acordo nº 20/2012. Processo:
23090.001687/2012-86. Partícipes: Universidade Federal de Lavras -

UFLA e Associação Instituto Tecnológico Vale - ITV, CNPJ
12.308.301/0001-66. Intervenientes: Fundação de Desenvolvimento
Científico e Cultural, CNPJ 07.905.127/0001-07 e Vale SA, CNPJ
33.592.510/0001-54. Objeto: a) inclusão, como interveniente, da em-
presa Vale S.A, CNPJ 33.592.510/0001-54; b) alterar as seguintes
cláusulas: i) Segunda, a qual versa sobre as obrigações das partícipes;
ii) Quarta e Sexta, no que toca à utilização do nome e imagem da
UFLA; iii) Nona, a qual versa sobre propriedade intelectual; c) pror-
rogar a vigência do Acordo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
atualizada. Vigência: 3/9/2014 a 2/9/2019. Data de Assinatura:
3/10/2014.

DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
047/2014. Processo n.º 23090.017125/2014-16. Objeto: Registro de
Preços para Fornecimento de Materiais de expediente, pela Univer-
sidade Federal de Lavras. Fundamentação Legal: Decreto n.º

7.892/13. Vigência: de 10/11/2014 a 09/11/2015. Data de Assinatura:
10/11/2014. Partes: Universidade Federal de Lavras, CNPJ n.º
22.078.679/0001-74, por Patrícia Maria Silva com o seguinte: Ata de
Registro de Preços n.º 047-01/2014 - Fornecedor: BIDDING CEN-
TER COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIREL, CNPJ
n.º 19.116.545/0001-96, por Jefferson Gabriel da Silva. Itens/Valor
Unitário em Reais: 01/0,49; 19/5,95; 24/10,20; 25/10,34; 37/7,35;
39/19,85; 72/11,00; 84/4,60; 87/11,00; 88/11,00. Ata de Registro de
Preços n.º 047-02/2014 - Fornecedor: MIDIAPEL PAPELARIA E
INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ n.º 11.586.127/0001-50, por
Geraldo Beatriz de Oliveira. Itens/Valor Unitário em Reais: 02/77,17;
03/3,80; 14/8,88; 57/0,05; 58/57,80; 59/2,60; 73/7,80; 74/16,50;
75/16,50; 76/16,00; 77/14,50; 85/0,11; 86/1,90. Ata de Registro de
Preços n.º 047-03/2014 - Fornecedor: BOING COMERCIO ATA-
CADISTA DE MATERIAIS LTDA - ME, CNPJ n.º 21.189.579/0001-
52, por Daniel Gartner Boing. Itens/Valor Unitário em Reais: 04/2,44.
Ata de Registro de Preços n.º 047-04/2014 - Fornecedor: PAPE-
LARIA DIMENSIONAL LTDA - ME, CNPJ n.º 13.970.625/0001-28,
por Rosângela Aparecida Caixeta Soares. Itens/Valor Unitário em
Reais: 05/2,68; 06/1,92; 13/2,49; 33/1,81; 36/7,48; 43/2,58; 61/4,26;
79/1,33; 81/3,20; 95/1,88. Ata de Registro de Preços n.º 047-05/2014
- Fornecedor: BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, CNPJ n.º
25.897.729/0001-33, por Victor de Brito Queiroz Gomes. Itens/Valor
Unitário em Reais: 07/5,93; 08/0,77; 09/0,12; 18/19,50; 26/19,77;
32/1,29; 34/1,35; 38/2,78; 40/6,78; 47/23,95; 64/0,36; 68/1,77;
70/2,39; 80/17,34; 82/1,21; 89/12,99; 93/1,14; 94/29,99; 97/1,69. Ata
de Registro de Preços n.º 047-06/2014 - Fornecedor: RC RAMOS
COMERCIO LTDA - ME, CNPJ n.º 23090.017125/2014, por Dal-
cimar Antônio Ramos. Itens/Valor Unitário em Reais: 10/28,25;
20/15,19. Ata de Registro de Preços n.º 047-07/2014 - Fornecedor:
GPS SUPRIMENTOS LTDA - ME, CNPJ n.º 13.534.894/0001-41,
por Renata Luzia de Araujo Ventura. Itens/Valor Unitário em Reais:
11/396,29; 50/34,99; 51/18,33; 54/26,87; 55/32,73; 56/34,24. Ata de
Registro de Preços n.º 047-08/2014 - Fornecedor: DAMASO CO-
MERCIO E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ n.º 23090.017125/2014,
por Diogo Augusto Gouvea. Itens/Valor Unitário em Reais: 12/36,80.
Ata de Registro de Preços n.º 047-09/2014 - Fornecedor: MER-
CANTIL AQUARELA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO E IN-
FORMÁTICA, CNPJ n.º 02.380.940/0001-89, por Alfredo Marques
Diniz. Itens/Valor Unitário em Reais: 15/2,63; 16/1,72; 17/2,14. Ata
de Registro de Preços n.º 047-10/2014 - Fornecedor: PAPELARIA
OURO EIRELI - ME, CNPJ n.º 07.266.248/0001-48, por Ronaldo
Felizardo Ribeiro. Itens/Valor Unitário em Reais: 21/6,93; 27/22,37;
28/27,03; 29/54,39; 42/0,76; 45/0,72; 46/0,44, 49/1,68; 52/18,48;
53/23,70; 66/6,75; 67/0,58; 83/4,72; 90/0,74; 91/12,90; 92/11,17. Ata
de Registro de Preços n.º 047-11/2014 - Fornecedor: SEFCOM -
COMERCIAL E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - ME, CNPJ
n.º 23090.017125/2014, por Sílvio Tadeu da Silva ATA. Itens/Valor
Unitário em Reais: 22/4,37; 23/4,40; 65/5,55; 69/4,65. Ata de Re-
gistro de Preços n.º 047-12/2014 - Fornecedor: PAPELARIA PAPEL
CARTAZ LTDA - EPP, CNPJ n.º 24.005.316/0001-34, por Elmo
Fantato Junior. Itens/Valor Unitário em Reais: 31/2,58; 78/1,21;
98/2,75. Ata de Registro de Preços n.º 047-13/2014 - Fornecedor:
FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LT-
DA - EPP, CNPJ n.º 23090.017125/2014, por Rodrigo Luiz de Souza.
Itens/Valor Unitário em Reais: 41/40,66.

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 15/2014

A CPL - Comissão Permanente de Licitação da UFLA -
Universidade Federal de Lavras, torna público o resultado dos re-
cursos apresentados pelas empresas Bragança Engenharia Ltda e
Construtora Niemeyer Ltda contra a fase de habilitação da Con-
corrência n° 015/2014 (Processo n° 23090.018543/2014-21). Foi ne-
gado provimento aos recursos, mantendo-se, por conseguinte, inte-
gralmente, a decisão recorrida, que inabilitou as recorrentes. Desse
modo, convocamos todos os licitantes habilitados para a abertura dos
Envelopes n° 2 (Propostas de Preços), cuja Sessão Pública fica agen-
dada para o dia 05/12/2014, às 08:30 horas, na Diretoria de Gestão de
Materiais - DGM, localizada no Prédio da Administração Central da
Universidade Federal de Lavras.

LOURIVAL MARIN MENDES
Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 14/2014

A CPL - Comissão Permanente de Licitação da UFLA -
Universidade Federal de Lavras, torna público o resultado da Con-
corrência n° 014/2014 (Processo n° 23090.018253/2014-87), sagran-
do-se vencedora a empresa Fonte Construções, Serviços e Meio Am-
biente Ltda com o valor total de R$ 9.491.438,05. Ficam as empresas
licitantes intimadas da abertura do prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados a partir da data da presente publicação, para a interposição
de recursos do resultado da Segunda Fase do certame, nos termos do
art. 109, I, "b", da Lei n° 8.666/93.

LOURIVAL MARIN MENDES
Presidente da Comissão

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2014 ao Convênio Nº
775390/2012. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS GERAIS, Unidade Gestora: 153254, Gestão:
15229. Convenente : FUNDACAO UNIVERSITARIA MENDES PI-
MENTEL, CNPJ nº 17.220.583/0001-69. Ampliação de vigência para
31/12/2015 acréscimo de valor de R$ 3.096.498,68 e inclusão das
despesas administrativas.. Valor Total: R$ 10.226.029,37, Vigência:
01/02/2013 a 31/12/2015. Data de Assinatura: 03/12/2014. Signa-
tários: Concedente : JAIME ARTURO RAMIREZ, CPF nº
554.155.556-68, Convenente : ALLAN CLAUDIUS QUEIROZ
BARBOSA, CPF nº 529.489.786-53.

(SICONV(PORTAL) - 03/12/2014)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153254

Número do Contrato: 59/2013. Nº Processo: 23072039177201381.
PREGÃO SRP Nº 63/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 04830624000197.
Contratado : BIOAGRI AMBIENTAL LTDA. -Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
22/11/2014 a 22/11/2015. Valor Total: R$143.208,50. Fonte:
312000000 - 2013NE803378. Data de Assinatura: 05/11/2014.

(SICON - 03/12/2014) 153254-15229-2014NE800382

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.035763/2014-37 - Contrato nº 058/2014, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto:
Dar apoio ao Projeto Curso de Especialização em Análise Pluri-
disciplinar sobre Situações de Trabalho. Valor estimado: R$
233.000,00. Início da vigência: 02 de Dezembro de 2014. Fim de
Vigência: 02 de Dezembro de 2016. Nome e cargos dos signatários:
Profª. Juliane Corrêa - Diretora da FAE/UFMG, Prof. Alfredo Gontijo
de Oliveira - Presidente da FUNDEP.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.035763/2014-37 - Justifica-se a Con-
tratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP,
com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994,
combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, para dar apoio ao projeto de ensino, denominado: "Curso de
Especialização em Análise Pluridisciplinar sobre Situações de Tra-
balho". Declaração de Dispensa em 01/12/2014. Profª. Daisy Moreira
Cunha - Coordenadora do Curso. Ratificação em 01/12/2014. Profª.
Juliane Corrêa - Diretora da FAE/UFMG. Valor estimado: R$
233.000,00.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EDITAL No- 495, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 490, de 01/12/2014, publicado no DOU de 02/12/2014,
Seção 3, páginas 100 a 102, referente ao Concurso Público de Provas
e Títulos para preenchimento de vaga para a Classe A, com a de-
nominação de PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE PROJETOS da
ESCOLA DE ARQUITETURA, na área de conhecimento: Habitação
de Interesse Social, nos seguintes termos: incluir no item 4.6: "g)
Portfólio".

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 496, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 491, de 01/12/2014, publicado no DOU de 02/12/2014,
Seção 3, páginas 102 a 104, referente ao Concurso Público de Provas
e Títulos para preenchimento de vaga para a Classe A, com a de-
nominação de PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE PROJETOS da
ESCOLA DE ARQUITETURA, na área de conhecimento: Instru-
mentação para prática de projeto, nos seguintes termos: incluir no
item 4.6: "g) Portfólio".

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 497, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 492, de 01/12/2014, publicado no DOU de 02/12/2014,
Seção 3, páginas 104 a 106, referente ao Concurso Público de Provas


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-04T05:57:53-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




